[image: Brasão Novo]
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

[image: ]
INDICAÇÃO Nº ____/2021

Solicito a Prefeitura Municipal, a implantação de bituqueiras para descarte de cigarros feito de cano PVC, aos redores da Praça Municipal Albertino de Castro, Parque da Mina e Pontos de ônibus.

Senhor Presidente

INDICO, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente,a implantação de bituqueiras para descarte de cigarros feitos de cano PVC, aos redores da Praça Municipal Albertino de Castro, Parque da Mina e Pontos de ônibus.

JUSTIFICATIVA

· Considerando que auxiliará na limpeza da cidade e ajudará no descarte adequado das bitucas de cigarro, hoje feito de forma irregular.

· Trará facilidade na retirada das bitucas sem a necessidade de contato manual

· Caminhar pelas ruas, é suficiente para ver uma grande quantidade de bitucas de cigarros. Muitos ainda jogam suas bitucas em qualquer lugar, por simples esquecimento ou por não conhecer o risco ambiental que o descarte incorreto representa

· Considerando inúmeros pedidos a esta vereadora.

Sala das Sessões,16 de agosto 2021

__________________
Prof.ª- Iara Costa
Vereadora

[image: ]

[image: ]

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.png
PROTOCOLO 482/2021 - 16/08/2021 12:00